**A**TAVLPHVS Compostellanus Episcopus per hæc tempora ætate in multos annos producta in secessu obiit. Sisnandus successit magnorum spirituum vir, magnisque virtutibus clarus: qui Regi auctor fuit, vt propinqui eorum qui Ataulphum criminati erant, obsequiis Compostellani templi seruorum instar manciparentur, nouo exemplo atque crudeli, aliena peccata aliorum suppliciis lui, nisi sceleris magnitudo acerbitatem excusaret. Defuncti corpus Compostellam transtulit. Templi Compostellani stru-  
tram nouis ipse operibus auxit præterea D. Martini nomine sua impensa Benedictinis monachis in ea vrbe domicilium constituit: & S. Felicis nomine collegium, in quod Com-  
postellani sacerdotes, quos senectus debilitaret & vacatione digni esse vidarentur, impe-  
trata missione quasi in prytaneum quoddam commigrarent. Hoc Pontifice Ouetensis ec-  
clesia Metropolitani iure dignitateque aucta est. Templum Compostellanum, quod mag-  
nis cæmentis & molibus ad culmen peruererat, grauissima cæremonia ab Episcopo-  
rum conuentu sacratum est. Euocare Episcopos ad concilium, nisi Romani Pontificis  
permisso, ecclesiæ leges vetabant. Seuerus & Desiderius presbyteri abs Rege legati, à lo-  
anne eius nominis. V III. diploma abstulerunt, quo Ouetensem ecclesiam Metropolitanam  
nam constituit, subiecta sententia & verbis. IOANNES EPISCOPVS seruus ser-  
uorum Dei Aldefonso Regi Christianissimo, seu cunctis venerabilibus Episcopis, Ab-  
batibus, vel orthodoxis Christianis. Quia igitur in cura nos totius Christianitatis,  
Beati Petri Apostolorum Principis sempiterna prouidentia effecit successores: ea Do-  
mini nostri IHESV CHRISTI constringimur adhortatione, qua beatum Petrum A-  
postolum quadam voce priuilegii monuit dicens: Tu es Petrus & super hanc petram  
ædificabo ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni cælorum: & reliqua. Huic rursus  
imminente Domini nostri articulo glorioæ passionis inquit: Ego pro te rogaui vt non  
deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Ideoque quia vestræ  
notitiæ fama, per hos fratres limina Apostolorum lustrantes per Seuerum & Deside-  
rium presbyteros nobis miro odore bonitatis est reuelata: paterna vos adhortatione  
commoneo, in cœptis bonis operibus gratia Dei duce perseverare: quatenus copiosa  
vos beati Petri protectoris vestri & nostra protegat benedictio. Et quotiescumque, fi-  
lii carissimi, ad nos venire quilibet vestrū aut transmittere voluerit, tota cordis exul-  
tatione & animi gaudio de vltimis Galæciæ finibus cui vos præter me Dominus recto-  
res constituit, tanquam iure filios nostros vos colligimus. & ecclesiæ Ouetensi, quam  
vestro consensu & assidua petitione Metropolitanam constituimus, omnes vos subdi-  
tos esse mandamus & concedimus. Etiam prædictæ sedi, vt ea quæ Reges, seu quilibet  
fideles iuste obtulerunt, vel in futurum Domino opitulante contulerint, ratum, fir-  
mum, & inconcussum manere in perpetuum præcipimus: Hos quoque latores litte-  
rarum nostrarum, omnes hortor, & vt habeatis commendatos. bene valete. Duobus  
regiis legatis tertius à Pontifice adjunctus, missusque in Hispaniam nomine Rainaldus.  
hui caliæ litteræ ad Regem datæ Iulio mense officii amorisque paterni plenissimæ, hoc 40  
exemplo. IOANNES EPISCOPVS seruus seruorum Dei dilecto filio Aldefonso glo-  
rioso Regi Galæciarum. Litteras deuotionis vestræ suscipientes, quia deuotum vos es-  
se cognouimus erga nostram sanctam ecclesiam, gratias vobis multiplices referimus,  
Dominum exorantes, vt vigor regni vestrī abundet, de inimicis vestrī victoriam vobis  
concedat. Nam vos filii carissimi sicuti petistis, sedulas preces Domino fundimus, vt  
regnum vestrū gubernet: vos saluum faciat, custodiat, & protegat, & super omnes  
inimicos vestrōs erigat. Ecclesiam autem beati Iacobi Apostoli ab Hispanis Episcopis con-  
secrari facite, & cum eis concilium celebrate. & nos quidem gloriose Rex, sicuti vos à pa-  
ganis iam constringimur, & die ac nocte cum illis bella committimus: sed omnipotens  
Deus dat nobis de illis triumphum. Huius rei gratia rogamus dilectionem vestrā & ani-  
mum deprecamur, vt quia vt diximus, valde à paganis opprimimur, aliquantos vtiles &  
optimos Mauricos cum armis, quos Hispani Caballos Alpharaces vocant, ad nos dirige-  
re non omissatis: qualiter nos recipientes Dominum collaudemus, vobis gratias refe-  
ramus, & per eorum portitorē de benedictionibus S. Petri vos remuneremus. Bene val-  
te dilectissime fili & clarissime Rex. Pontificis litteris perlectis, dies Episcopis tota ditione  
dicta, ad quæ vtriusq; rei perficiēdæ causa conuenirent. Compostellam primū frequentes,  
omnino quatuordecim numero confluxerunt: pars iis vrbibus Prælati, quæ in Regis di-  
tione erant: pars quæ btinebantur à Mauris, minuti scilicet & paulo amplius quam solo  
nomine Episcopi. & erat moribus ea tempestate receptum, vt vtrarumque vrbium Epi-  
scopi

scopi essent, ac earum præsertim, quæ vel eruptæ Mauris paulo post ad eorum ditionem redierant, vel sperabatur breui eripiendas fore, Christianique iuris futuras: in eamque spem mortuis sufficiebantur viui. Templum ergo Compostellanum iis Episcopis procurantibus, solenni cæremonia sacratum Nonis Maii, die Lunæ, Luna vndecima, tertio Autun numero, ut Sampyrus Asturicensis est auctor, hoc est anno octingentesimo septuagesimo sexto: in quem ex notæ omnes certa ratione conueniunt. Ara maxima nomine Salvatoris, dextra lœuaque duæ aræ, prior Petri & Pauli nominibus, posterior Ioannis Evangelistæ dicatae. Nam quæ tegebat Iacobi Apostoli ossa, quoniam persuasio erat à septem eius discipulis dicatam esse, sacrari denuo non placuit. hostia sacra in ea sacrificatum. In vicino monte, Sebastiani Martyris nomine ædes eodem tempore consecrata. His ex rebus Compostellana religio per se sanctissima vehementer aucta est. Post vndecim menses iussu Regis iidem Episcopi Ouetum conuenere: ut quod à Pontifice erat impetratum, communis consensu Ouetensem Archiepiscopum constituerent. Ermenigildus omnium suffragiis electus, qui eo honore fungeretur, & cæteris præcesset omnibus. Placuit præterea Archidiaconos recti exempli creari, qui bis annuatim Synodos cogerent, omniaque constituerent tanquam Deo rationem reddituri: obirentque singulas diœceses, monasteria, & parochias inuiserent. Additum præterea ut Episcopi qui ditione carerent, Ovetensi Præfuli vicariam operam exhiberent, cura in multos partita, eiusque redditibus alecentur: iis aliisque tota ditione Episcopis in Ovetensi vrbe & diœcesi singulæ ecclesiæ darentur, quarum redditibus viuerent, cum conuentus ecclesiastici haberentur, & fortunatum domicilium esset propter frequentes barbarorum irruptiones. Sedecim Episcopis templorum duodecim designata attributaque, partim ditione spoliatis, partim integris, Legionensi, Asturicensi, Ireniensi, Vlcensi, Britoniensi, Aurensi, Bracarensi, (hic Archiepiscopus erat) Dumensi, Tudensi, Columbriensi, Portucalensi, Salmanticensi, Caurensi, Cæsarugustano, Calagurritano, Turiasonensi, Oscensi. Quorum Episcopatum nomina, & numerus ex ipsis concilii actis adscripta sunt, in eorum gratiam, qui antiquitatis studio sunt dediti. Inde certe effectum est ut ea tempestate Ouetum Episcoporum ciuitas vulgo diceretur. Ovetensis ecclesiæ fines Regis voluntate descripti, magnisque redditibus & possessionibus, ut ea ferebant tempora, amplificati sunt. Vtique loco Rex, Semena Regina, filii Regis & proceres affuerunt: rebusque omnibus ex sententia compositis conuentus solutus est.

## Reliqua qua Alfonsi regno contigere. C A P. XIX.

INTEREA Maurorum arma quiescebant. Nam diurno otio, & regionis amoenitate ardor animorum cum quo in Hispaniam venerant, extinctus erat, obsoleuerat martia maiorum indoles. neque quid interea accidit ad memoriam insigne. Anno tantum eius seculi octogesimo primo, vniuersa Hispania terra mouit, multa concussa ædificia. Ma- homade Rege Cordubæ ex ritu gentis sacris in templo operante, fulmen repente dilata- psum vnum & alterum ex iis qui prope erant interfecit: vnde magnus genti terror, neque villa piacula cælestibus placandis omissa. Proximo anno Abdalla eius Lupi filius, quem Toledo aufugisse dictum est, accepti beneficii immemor, ingenioque ad perfidiam conuerso, hostilia in gentem nostram moliri cœpit: redintegrataque cum Cordubensi gratia, palam arma mouere. Inuidia in præceps agebat in patruos concepta, quibus Alfonsus impense fauens Ordonium filium, quasi mutuæ fidei pignus educandum instituendum que tradiderat, grauem Christiani nominis ignominiam, sed tanti ea tempestate Maurica amicitia erat. Hoc initium quamuis exiguum magna rerum moles consecuta est. colle- dis Abdalla suorum copiis in Alfonsi ditionem inuasit. Latissimæ populationes fuerunt, timor magnus, spes non minor. ad Cilloricum oppidum Maurus acie superatus à Pan- coruo, quod oppidum tentare ausus fuerat, cum clade repulsus. Legio in quam se Maurorum impetus vertit, quoniam eam Alfonsus valido præsidio obtinebat, deuictata: nul- laquere alia memorabili traiecto Astura flumine, quod per caloca decurrit, Legionem- quæ ipsam alluit, per fines Lusitanie Cordubam redditum. Abuhalitus Maurorum castra sequebatur. Abulcemus eius filius, qui apud Alfonsum Regem obses pro patre erat, eius rogatu patri est redditus. Autumno hæc præcipiti gerebantur. quo in hyemem conuerso, Abdalla duos Zimaeles patruum, fratremque tumultuaria pugna commissa locis natura asperis, qua in Hispanię parte memorię non est proditum (in Carpetanis suspicor) magna cede superauit, captosque Beccariam in arcem vincitos misit. Eodem impetu Ces- augusta Abdallę armis capta est. Quæ res vtriusque nationis in eum vires, armaque con-

uerit: tametsi missa illa legatione apud Cordubensem Regem factum excusarat: & quoniam non recipiebatur, ad Alfonsi amicitiam receptum, missis identidem legatis captare non desistebat. Vno tempore Vigila & Didacus Comes, quasi in communem Christiani nominis hostem arma contulerunt. Almundarus Regis Cordubensis filius, & Abuhalitus Corduba missi Cæsaraugustam omnibus copiis & viribus obsederunt. Frustra conatus erat, vrbe munitissima atq; frequenti, Abdalla ex rebus gestis feroci. Verso impetu Cantabriæ atque Castellæ fines vastati, affuerunt Vigila & Didacus Comites, Maurosque ditione omni arcuerunt. Legionensis Rex prouisa tempestate, contractis vndique copiis sese ad Sublanciam tenebat ad omnem occasionem intentus, acie que dimicare paratus si Mauris animus esset: quod illi certamen detrectantes in patriam redierunt, Facundi & Primitui monasterio in Vaccæis celeberrimo, solo æquato, quæ magna clades est habita. Nonnulli Mauri ab Abuhalito occulte missi ad Alfonsum. his interpretibus de pace constituenda actum est: simul ab Alfonso Rege Dulcidius Toletanus presbyter eo studio Cordubam legatur fine anni octingentesimi 10 octogesimi tertii. Dum ea legatione tempus extrahitur classis Cordubæ atque Hispali comparata, Calæciæ littora tentare iussa est: vbi multa oppida moenium munitione nuda, iniuriæ opportuna esse cognitum erat, aduersis ea tempestatibus iactata est atque submersa. Dux Abdelhamitus & paucissimi ex naufragio euaserunt. Interea agente Dulcidio induciæ sexennes cum Mauris pæctæ sunt: corporaque Eulogii & Leocritiæ Martyrum concedentibus Christianis Corduba Ouetum delata. Consecuta est mors 20 8 8 3. Mahomadis imperii Arabum ducentesimo septuagesimo tertio, salutis octingentesimo octogesimo sexto. filios triginta quatuor, filias viginti reliquit haud insulso ingenio vir: eius enim illa vox fuit cum in hortis deambularet ad militem, quam pulchrum viridarium, quam illustris dies, quam lætum seculum dicentem si mortem daretur euadere: immo inquit si mors non esset, haudquam ipse regnarem. Successit Almundar filius: cuius imperium mite, ingenium liberale fuit. Initio regni Cordubensisbus vestigal, quod ex decima pendere consueuerant, condonauit. Illi beneficij immemores ab eius auctoritate continuo defecerunt. In ipso belli apparatu Regem mors oppressit, nondum integro biennio elapsò ex quo regnare coepérat. sex filios & septem filias reliquit. Successit suffragio militari Abdalla defuncti frater, anno octingentesimo octogesimo octauo. regnauit annis viginti quinque. Initia turbulenta fuere. Homarus principi loco inter Mauros inquieto ingenio vir, ab imperio rebellauit. Olisipo, Astapa, Hispalis, aliaque oppida eius partes sequebantur. Graues motus facilem habuere exitum. seditionis auctor venia impetrata Regi conciliatus est. Ea facilitas animos fecit vt rursus tumultuaretur. & erant Mauri ducta ab antiquo origine in duas factiones distracti, Humeias & Alauecinos, vti antea monstratum est. in eo dissidio res nouare cupientibus studia populi deesse non poterant. Abdalla vestigiis omnibus Homarum insequitur, eoque redegit, vt ad Christianos confugiens eiurata patria superstitione, nostra sacra susciperet haud syncera fide, vt tempus quod omnia detegit, declarauit. Contra Alfonsum Cantabrorum arma mota. Zuria princeps in ea gente, Zenonis gener & sua sponte & prouincialium studiis prouocatus arma sumpsit: Ordoniumque à patre Rege missum ad eos tumultus sedandos ad Arriogorriagam acie vicit. Inde loco nomen quod sanguinolentos lapides significare affirmant linguæ Cantabricæ periit, cum antea vocaretur Padura. Victoria merces fuit gentis principatus. Scottorum Regum sanguine Zuriam prognatum esse vulgo Cantabri persuadent, vero an falso non satis constat. quo minus filii in urias Rex pater vindicaret locorum asperitate factum arbitror, atque ipsius ætate ingrauescente. Quo tempore ad pacis artes conuersus, & reipublicæ exornandæ studio, tota ditione diuis templæ, hominum præsidio arces, oppida, vrbes ædificabat. Initio regni Sublancia Ceaque prope Legionem, Gauzo arx ad maris oram Ouetum inter & Geigonem rupibus imposita: deinde Portus Cale, Bracara, Viseum, Aquæ Flauiae (nunc Chiaues) Auca, instauratae: quæ vrbes à multo tempore vastæ atque incolis vacuae iacerant. Similem cladem Sentica perpessa erat. pari Alfonsi Regis munificentia ædificata est Zamoræ nomine. sic Mauri vocabant à cyano lapide ( turicum alii dicunt ) qui Arabum lingua Zamora est, & in eo agro reperitur. Tauri vrbis ædificandæ Garciæ filio cura demandata, quæ veteribus Sarabis fuit. Conimbrica in Lusitania, Septimanæ, Dominæ, vniuersique Gotthorum campi in Vaccæis Mauris elepti: cui tractui, Italiæ atque Galliæ exemplo, Campaniæ licebit nomen facere. Iis in locis Facundi & Primitui Martyrum nominibus regio sumptu monasterium magnificum, quod Mauri euerterant, instauratum atque extuctum est. Benedictinorum ordinis